
 

 

D.D. 

 

OGGETTO: Indizione elezioni suppletive per il Consiglio del Dipartimento di Matematica e 

Fisica "Ennio De Giorgi". Convocazione corpo elettorale e costituzione organi elettorali 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 recante “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al governo per incentivare 

la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, approvato dal Senato Accademico con delibera n. 

133 del 28/07/2017 previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 

101 del 10/04/2017 e modificato dal Senato Accademico con delibera n. 35 del 21/04/2020 

previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 23 del 25/02/2020 e 

dal Senato Accademico con delibera n. 139 del 15/12/2020 previo parere favorevole del 

Consiglio di Amministrazione n. 187 del 27/11/2020 e modificato dal Senato Accademico con 

delibera n.60 del 31/05/2022 previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 58 del 14/04/2022, modificato dal Senato Accademico con delibera n. 104 del 

09/07/2024 previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 122 del 

26/06/2024, ed, in particolare, l’art. 38, comma 2 che così stabilisce: … Il Consiglio di 

Dipartimento è composto: 

a) dai professori di ruolo e dai ricercatori afferenti al Dipartimento; 

b) da una rappresentanza del personale tecnico-amministrativo pari al quindici per cento dei 

componenti di cui alla lettera a) eletta dal personale in servizio a tempo indeterminato; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 644 del 05/07/2023, pubblicato 

il 05/07/2023 e, in particolare, il Titolo V – Capo 1 “Norme Comuni in tema di procedimenti 

elettorali” e l’art. 73 “Elezione dei Direttori di Dipartimento”; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 272 del 09/04/2019 ed, in 

particolare, l’art. 72 (Elezioni delle rappresentanze in Consiglio di Dipartimento);  

VERIFICATO che all’esito delle precedenti elezioni – tenutesi in data 20/06/2023 - dei 

rappresentanti del Personale Tecnico – Amministrativo nel Consiglio di Dipartimento è stata, tra 



 

gli altri, eletta la dott.ssa Laura Viola, Responsabile della biblioteca del Dipartimento di 

Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”; 

VISTO il D.D. n. 373 del 06/06/2024 che ha dato luogo alla riorganizzazione dell’assetto interno 

dell’Ateneo prevedendo, tra l’altro, l’attribuzione della biblioteche dipartimentali in capo ad una 

struttura diversa dal Dipartimento; 

VERIFICATO che ciò ha comportato che la dott.ssa Laura Viola non presti più servizio presso 

il Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”; 

VERIFICATO che all’esito delle precedenti elezioni – tenutesi in data 20/06/2023 - dei 

rappresentanti del Personale Tecnico – Amministrativo nel Consiglio di Dipartimento è stato, tra 

gli altri, eletto il Sig. Carlo Pinto; 

VISTA la nota prot. n. 198645 del 23/10/2024 con cui l’Ufficio Presenze comunica il 

collocamento in pensione del Sig. Carlo Pinto a decorrere dal 01/01/2025;  

RITENUTO, pertanto, necessario indire elezioni volte all’individuazione di n. 2 rappresentanti 

del Personale Tecnico – Amministrativo in sostituzione della dott.ssa Laura Viola e del Sig. Carlo 

Pinto; 

VISTO l’elenco degli aventi diritto di voto, per come previsto dall’art. 38, comma 2 dello Statuto 

e dall’art. 73, comma 2, del Regolamento Generale di Ateneo; 

RITENUTO necessario procedere all’indizione delle elezioni e alla costituzione del Seggio 

elettorale; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Sono indette le elezioni suppletive per la nomina di n. 2 rappresentanti del Personale 

Tecnico – Amministrativo in seno al Consiglio del Dipartimento di Matematica e Fisica "Ennio 

De Giorgi". 

 

Art. 2 - Le operazioni di voto avranno luogo presso l’aula Seminari dell’Edificio Fiorini nei 

giorni seguenti: 

prima votazione: il giorno 29/01/2025, dalle ore 9:00 alle ore 13:00. Qualora   non si raggiunga 

il quorum costitutivo richiesto dall’art. 54 del Regolamento Generale d’Ateneo per la validità 

della votazione, si procederà a una seconda votazione il giorno 30/01/2025, dalle ore 9:00 alle 

ore 13:00. 



 

La votazione avverrà a scrutinio segreto con il sistema elettorale maggioritario. 

Al termine delle votazioni si procederà allo scrutinio ed all’immediata comunicazione del 

risultato delle stesse. 

 

Art. 3 –L’elettorato attivo spetta al Personale Tecnico – Amministrativo dipartimentale; gli 

elettori, per poter esercitare il diritto di voto, dovranno presentarsi, ai sensi dell’art. 52 comma 1 

del Regolamento Generale di Ateneo, muniti di valido documento di riconoscimento. 

 

Art. 4 - L’elettorato passivo spetta al Personale Tecnico – Amministrativo dipartimentale. 

 

Art. 5 - Le candidature, indirizzate al Direttore del Dipartimento e da presentarsi entro otto 

giorni dalla pubblicazione del presente decreto ex art. 73, comma 4, RGA utilizzando il 

modulo di cui all’All.to A, opportunamente compilato e sottoscritto attraverso una delle seguenti 

modalità (saranno escluse le candidature pervenute con modalità difformi): 

- a mezzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo 

dip.matematica.fisica@cert-unile.it  

- a mezzo di posta elettronica ordinaria, dall’indirizzo istituzionale @unisalento.it 

all’indirizzo e-mail protocollo.matfis@unisalento.it  

Come da nota del Direttore Generale prot. n. 14241 del 26/01/2022, saranno accettate 

soltanto le firme apposte in modalità digitale (UGOV, p7m o simili). Candidature con firme 

difformi saranno escluse. 

 

Le candidature dovranno essere corredate, ai sensi dell’art. 45 c. 6 del Regolamento Generale di 

Ateneo - pena l’inammissibilità - da un numero di firme di sostegno non inferiore al 3% del corpo 

elettorale. Esse saranno rese note pubblicandole all’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito del 

Dipartimento. La propaganda elettorale dei candidati dovrà cessare alle ore 13:00 del giorno 

precedente quello di svolgimento delle votazioni, ai sensi dell’art. 49 del Regolamento Generale 

di Ateneo. 

 

Art. 6 - Si nomina il seguente seggio elettorale, che si riunirà il giorno 29/01/2025 alle ore 08:00 

per le operazioni d’insediamento del seggio: 

 

mailto:dip.matematica.fisica@cert-unile.it
mailto:protocollo.scienzegiuridiche@unisalento.it


 

Membri effettivi: 

1. Prof. Francesco De Paolis (associato - Presidente) 

2. Prof.ssa Natascia Vignaroli (RTD A– Scrutatore) 

3. Prof. Paolo Antonini (associato - Scrutatore) 

4. Sig. Francesco Pacciolla (Personale Tecnico – Amministrativo – Cat. Collaboratore – 

Segretario) 

 

Membri supplenti: 

1. Prof. Giovanni Calvaruso (ordinario - Presidente) 

2. Prof. Achille Nucita (associato - Scrutatore) 

3. Prof. Emanuele De Vito (RTD A - Scrutatore) 

4. Dott.ssa Nicolina Bove (Personale Tecnico – Amministrativo – Cat. Collaboratore – 

Segretario) 

 

Art. 7 –  COSTITUIRE la Commissione Elettorale per lo svolgimento delle attività attribuite 

dall’art. 43, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo, così composta: 

- Prof.  Andrea Ventura –  associato – Presidente; 

- Prof.  Giulio Landolfi – ric. v.o. – componente;  

- Avv. Domenico Zito – Funzionario dell’Ufficio Amministrativo del Dipartimento di Matematica 

e Fisica “Ennio De Giorgi” – Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

 

Art. 8 – È nominata Responsabile del procedimento elettorale e dell’Ufficio elettorale la dott.ssa 

Tonia Romano, Coordinatore del Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”. 

 

Art. 9 - Per le modalità e i termini di eventuali ricorsi si rinvia a quanto contenuto nell’art. 59 

del Regolamento Generale di Ateneo. 

Per quanto non espressamente disciplinato nel presente decreto, si rinvia allo Statuto ed al 

Regolamento Generale di Ateneo. 

 

Il presente decreto, pubblicato all’albo e sul sito istituzionale d’Ateneo, sarà portato alla 

comunicazione del Consiglio di Dipartimento. 

 



 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof. Michele Campiti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

All.to A 

Elezioni suppletive 2024 per n. 2 rappresentanti del Personale Tecnico – Amministrativo 

nel Consiglio del Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”. Candidatura 

 

    Al Direttore del Dipartimento di Matematica 

    e Fisica “Ennio De Giorgi” 

    SEDE 

 

Il sottoscritto ………………………………. avanza la propria candidatura alle elezioni in 

oggetto. 

 

Lecce, data della firma digitale 

 

Firma digitale 

 

 

Come da nota del Direttore Generale prot. n. 14241 del 26/01/2022, saranno accettate 

soltanto le firme apposte in modalità digitale (UGOV, p7m o simili). Candidature con firme 

difformi saranno escluse. 

 

 

 

 

Firme a supporto 

 

 

Come da nota del Direttore Generale prot. n. 14241 del 26/01/2022, saranno accettate 

soltanto le firme apposte in modalità digitale (UGOV, p7m o simili). Candidature con firme 

difformi saranno escluse. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-21T11:53:42+0000
	CAMPITI MICHELE




